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TERMAT E REFERENCES (ToR)
EKSPERT/E LIGJOR/E/ 
KOMPANI 

Të dhënat mbi OJQ “Nevo Koncepti” dhe kërkesat për shërbim

	Organizata
	OJQ “NEVO KONCEPTI”

	Objektiva
	Përzgjedhja e një Eksperti/e Ligjore apo Kompani në kuadër të projektit “Promovim i diversitetit dhe gjuhës rome në komunën e Prizrenit”



1. TË DHËNAT MBI ORGANIZATËN
OJQ “Nevo Koncepti” është organizatë joqeveritare e themeluar më 26 Nëntor 2014. Në themelimin e OJQ “Nevo Koncepti” kanë marrë pjesë intelektualë të komunitetit Romë të cilët për shumë vite janë angazhuar në forma të ndryshme dhe kanë kontribuar në fuqizimin dhe avancimin e pozitës së komunitetit Rom në pjesë të ndryshme të Kosovës sikurse në Prizren, Gjakovë, Ferizaj, Pejë, Rahovec, Fushë Kosovë, Suharekë etj. 
OJQ “Nevo Koncepti” bashkëpunon me fëmije, të rinjë dhe familje të komuniteteve Romë, Ashkali dhe Egjiptian, me institucionet publike qendrore dhe lokale, organizata të shumta vendore dhe ndërkombëtare, media dhe palë tjera me interes.
Aktualisht OJQ “Nevo Koncepti” është duke zbatuar 4 projekte në fusha të ndryshme të cilat synim themelor kanë avokimin, fuqizimin dhe përmirësimin e pozitës së komunitetit Romë, Ashkali dhe Egjiptian. 


2. INFORMATA TË PËRGJITHSHMË RRETH PROJEKTIT 

Projekti “Promovim i diversitetit dhe gjuhës rome në komunën e Prizrenit” ka për qëllim promovimin e qeverisjes së mirë përmes angazhimit të shoqërisë civile në nxitjen e pjesëmarrjes së komunitetit Rom në proceset vendimmarrëse në nivel lokal. 


3. OBJEKTIVA 

Objektiva 1
Rritja e pjesëmarrjes së komunitetit rom në vendimmarrje lokale përmes ndikimit tek akterët vendimmarrës në zyrtarizmin e  njohjes së statusit të gjuhës rome si gjuhë në përdorim zyrtar në Komunën e Prizrenit.

Objektiva 2
Mobilizimi i Organizatave të Shoqërisë Civile (OSHC) në promovimin e vlerave të diversitetin kulturor dhe gjuhësor në Komunën e Prizrenit. 









PËRSHKRIMI I DETYRAVE DHE OBLIGIMEVE  SPECIFIKE TË SHËRBIMIT
 

· Eksperti/ja obligohet te realizoj dokument me interpretim ligjor mbi perdorimin e gjuheve zyrtare ne nivel komunal, dokumenti i cili duhet të përgaditet për 4 (kater) ditë
· Eksperti/ja  Ligjor/e/Kompania e kontraktuar obligohet që  të punoje nën udhëzimet dhe nën mbikëqyrjen e  menaxhmentit të lartë të NVK-së. 
· Eksperti/ja apo Kompania e kontraktuar  obligohet të hulumtojë dhe punojë me:
1. Mekanizma ndërkombëtar për përdorimin e gjuhëve;
2. Mekanizma ligjore dhe institucionalë në Kosovë për mbrojtjen e të drejtave të njeriut dhe përdorimin e gjuhëve;
3. Pasqyra demografike  të banoreve në komunën e Prizrenit dhe të komunitetit Rom;
4. Procedurën ligjore e cila është realizuar në Komunën e Prizrenit; 
5. Identifikimin e zbrazëtirave të dokumenteve politike të aprovuara dhe që janë në implementim, veçanërisht ato që konsiderojnë gjuhën; 
6. Identifikimin e pengesave në zbatimin e ligjit për përdorimin e gjuhëve. 

· Bën interpretimin e ligjit për përdorim të gjuhëve Ligji Nr. 02/L-37  PËR PËRDORIMIN E GJUHËVE si dhe me një theksë të veqant UA 2011/02 MAPL-së.
· Identifikimin e pengesave dhe mundësitë  në  zbatimin e Ligjit Per perdorimin e gjuheve Ligji Nr. 02/L-37   dhe UA    2011/02.
· Drafti i pare i dokumentit dorezohet deri me datën 23.07.2022.
· Konsultimet ne Grupin janë deri me 26.07.2022
· Dokumenti final duhet të përgaditet deri me 27.07.2022.
· Eksperti/ja duhet të dorëzojë një raport final për punën e kryer. 

KUALIFIKIMET DHE EKSPERIENCA E PUNES

Niveli bachelor (preferohet master) ne Fakultetin Juridik

Se paku 5 vite përvoj pune në fusha të ngjajshme, preferohet përvoj në hartim të dokumenteve për interpretim të ligjeve
        
4. AFATI KOHOR 
 
               Prej 07. 07. 2022 deri me 15.07.2022







5. REZULTATET E PRITSHME 

· Realizimi i dokumentit gjithëpërfshirës të  politikave  i cili i përgjigjet  grupit punues për avokim tek KK Prizren per vendimin për zyrtarizimin e gjuhës rome si gjuhë në perdorim zyrtar ne Komunën e Prizrenit.


PROCEDURA E APLIKIMT
Ofertat duhet të dërgohen duke i përfshirë këto dokumente: 

Individ:
· Një profil personal me të cilin dëshmohet aftësia profesionale dhe eksperiencat e mëhershme
· Një letër ku  shpreh  interesin për të realizuar një projekt  të tillë.

Kompani:
· Kopja e regjistrimit të biznesit me numër unik identifikues
· Kopja nga ATK që nuk kanë obligime tatimore
· Lista e Organizatave, Institucioneve, Bizneseve, etj me të cilë kanë bashkëpunëuar
· Një referencë nga detyra të ngjashme.
· Shprehja e interesit


Aplikimi duhet të dërgohet tek:
 
Koordinatori i Projektit: Fatmir Menekshe   <fatmirmenekshe2@gmail.com> duke shtuar në CC Drejtorin Ekzekutiv, Osman Osmani  o.osmani@nevokoncepti.org   ose në kopje fizike në zyret e Nevo Koncepti, rr. Adnan Krasniqi, nr.149 – Hyrja II/kati II/nr.8 jo më larg se data 15.07.2022 deri në ora 16:00.
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